« lui, ni ses sujets, on peut le dire, il n'est pas roi.  
 « Louis fut ce vrai roi; car il sut justement, sainte-  
 « ment et selon la droiture, régner sur lui et sur  
 « son peuple; sur lui, puisqu'il soumit la chair à  
 « l'esprit, et les appétits des sens à la raison; sur  
 « ses sujets, puisqu'il les maintint toujours dans  
 « la justice et l'équité; et, dans ma pensée, ceux  
 « qui se conduisent différemment, ne sont pas des  
 « rois. »

Dans l'autre discours, il exposait les précautions avec lesquelles le St-Siège procédait à la canonisation d'un fidèle pieusement trépassé: « L'inscription  
 « d'un défunt au nombre des saints, en vertu de la  
 « canonisation papale, étant considérée comme un  
 « acte de la plus haute importance dans l'église mi-  
 « litante, elle est réservée au seul pontife romain.  
 « C'est pourquoi le siège apostolique a voulu appor-  
 « ter la plus grande maturité à celle du roi Louis.  
 « Quoique sa vie fût aussi connue, ses miracles  
 « aussi publics que nous l'avons dit; quoique le  
 « roi, les barons et les prélats nous priassent souvent  
 « et instamment de terminer cette affaire, le St-Sié-  
 « ge a voulu que les informations privées déjà faites  
 « se continuassent solennellement pendant un long  
 « espace de temps. »

## DOCUMENT (A).

BREF DU PAPE ALEXANDRE IV EN FAVEUR DE  
 BENOÎT CAJÉTAN.

(Extrait des Archives de l'Eglise de Todi).

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei Dilectis Filiis Priori et Capitulo Ecclesiae Tudertinae salutem et Apostolicam benedictionem. Volentes Dilecto Filio Benedicto Cajetani Canonico Anagnino gratiam facere specialem recipiendi eum in Ecclesia vestra, in qua praebendarum collatio ad vos pertinere dicitur, in Canonicum et fratrem, et providendi ei de praebenda, si vacet ibidem ad praesens, vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, non obstante statuto ipsius Ecclesiae de certo Canonicorum numero, et illo quo ordinatur quod nullum recipiatis nisi sit in Sacris Ordinibus constitutus, etiamsi statuta hujusmodi sint juramento confirmata Sedis Apostolicae, sive quacumque firmitate vallata, . . . . . per alia scripta nostra quibus nolumus ante praesentem. . . . . seu si vobis ab eadem Sede indultum existat quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneamini per literas praedictas . . . . . quae de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerit mentionem secundum. . . . . indulgentia dictae Sedis, de qua circa tenorem oporteat in nostris literis plenam et expressam mentionem facere, et per quam effectus anni gratiae impedi